
 «Al revisar los libros litúrgicos,
salvada la unidad sustancial
del rito romano, 
se admitirán variaciones y
adaptaciones legítimas a los
diversos grupos, regiones,
pueblos, especialmente en las
misiones, y se tendrá esto en
cuenta oportunamente al
establecer la estructura de los
ritos y las rúbricas».
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23-25 AGOSTO 2022
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ASOCIACIÓN ESPAÑOLA
DE PROFESORES DE LITURGIA

ORGANIZA:

www.aepl.es



JUEVES, 25 DE AGOSTO

PROGRAMA

MAÑANA

08:30  

09:00 
 
10:00   
  

11:30
 
12:00 

13:00

 
14:00 

Laudes
Iglesia de La Purísima

Desayuno

Ponencia:
¿Una espiritualidad propia del
Rito Romano?
ABAD JOSEP MARIA SOLER
Monasterio de Montserrat (Barcelona)

Descanso

Informaciones y clausura

Eucaristía
Iglesia de La Purísima

Comida y conclusión de las
jornadas

MAÑANA

08:30  

09:00 
 
10:00   
  

11:30
 
12:00 

14:00
 

MIÉRCOLES, 24 DE AGOSTO

Laudes
Iglesia de La Purísima

Desayuno

Ponencia:
Lo substancial del Rito Romano.
Características concretas
JUAN MIGUEL FERRER GRENESCHE
Instituto Superior de Teología 
“San Ildefonso” (Toledo)

Descanso

Seminarios de trabajo
DIÁLOGO

Comida

TARDE

16:00  

19:00 
 

20:00   

21:00 

22:00
 

Asamblea Extraordinaria de la
AEPL

Visita al Convento de San Esteban
Dominicos

Vísperas y eucaristía
Iglesia de San Esteban

Cena

Visita nocturna a la Catedral

MAÑANA

11:30  

 
 

14:00   
  

MARTES, 23 DE AGOSTO

Inauguración

Ponencia:
“Servata substantiali unitate
ritus romani” (SC 38)
JUAN JAVIER FLORES ARCAS
Monasterio de Santo Domingo de Silos

Comida

TARDE

16:00  

 
 

17:30   

19:30 

21:15
 

El espacio litúrgico 

Cuestiones canónicas

La inculturación 

Ponencia:
¿Qué es un rito, según la visión
oriental?
S.E.R. MANEL NIN OSB
Exarca Apostólico en Grecia

Seminarios de trabajo

COMUNICACIONES

         IGNASI FOSSAS

         JUAN DAMIÁN GANDÍA

         GABRIEL SEGUÍ

Vísperas y Eucaristía
Catedral

Cena


